
Voltura e proroga a favore di TERNA Rete Elettrica Nazionale S.p.A. A.U. 
limitatamente alla costruzione e all'esercizio opere di connessione. Parco eolico 
“Simeri Crichi”.Comune di Simeri Crichi (CZ). 

 
 

 
REGIONE CALABRIA 

                                                               DIPARTIMENTO N.7 
“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI” 

SETTORE N. 12 
“Infrastrutture Energetiche Attività Estrattive Geotermiche Idrocarburi” 

 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                                                                       
  

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                       
(assunto il    03/05/2017              prot. N° 1013              )  
  
 
      
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.     4546               Del 04/05/2017 
 
 
 
 
 

OGGETTO
: 

 
  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Pagina 2 di 4 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Visti 
- La Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 settembre 2001, sulla 
promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità; 
- La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifiche e successiva abrogazione della Direttiva 
2001/77/CE; 
- Il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità”; 
- La Deliberazione del Consiglio Regionale n. 315 del 14/02/2005 che approva il Piano Energetico 
Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.; 
- La L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 
rinnovabili”; 
- L’allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione e 
l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o 
parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE "; 
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;   
- il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”; 
VISTA la domanda di autorizzazione unica prot. n. 1027 del 05.03.2007 per la costruzione e l’esercizio 
dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato “Parco eolico di Simeri Crichi” 
sito nel comune di Simeri Crichi (CZ), composto da n. 30 aerogeneratori per una potenza prevista pari a 
75 MW, nonché delle opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto 
stesso, presentata dalla società Laut Engineering S.r.l.; 
VISTO il Decreto del Dipartimento Politiche dell’Ambiente n. 21478 del 19.12.2007 con il quale si è 
espresso parere favorevole, ai fini della compatibilità ambientale, per il progetto di realizzazione del 
parco eolico “Simeri Crichi” nel Comune di Simeri Crichi (CZ), presentato dalla Società Laut 
Engineering, con prescrizioni; 
VISTA la nota prot. n. 1048/09AVdb del 29.9.2009 acquisita al protocollo del Dipartimento Attività 
Produttive in data 5.10.2009 al n. 13666/Dip. con cui la Società Laut Engineering S.r.l. ha comunicato il 
trasferimento della titolarità del progetto di realizzazione dell’impianto eolico “Simeri Crichi” sito nel 
territorio del Comune di Simeri Crichi (CZ) alla Società Dynamica S.r.l.; 
VISTO il Decreto del Dipartimento Politiche dell’Ambiente n. 10914 dell’1.9.2011 con il quale si è 
prorogato di anni 5 (cinque) il termine di scadenza del  suddetto D.D. n. 21478 del 19.12.2007; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 17870 del 17.12.2012 con cui il Dipartimento Attività Produttive (ora 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali) della Regione Calabria ha 
rilasciato alla società Dynamica S.r.l. l’autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio del parco 
eolico denominato “Simeri Crichi” sito nel comune di Simeri Crichi (CZ) della potenza complessiva di 75 
MW; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 5578 del 10.04.2013 con cui il Dipartimento Attività Produttive (ora 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali) della Regione Calabria ha 
integrato il Decreto Dirigenziale n. 17870 del 17.12.2012 rilasciato alla società Dynamica S.r.l. con 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 327/01 – “Simeri Crichi”; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11512 del 26.10.2015 con cui il Dipartimento Attività Produttive (ora 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali) ha preso atto delle modifiche 
non sostanziale , contenute nella nota del 20.1.2014 acquista al protocollo del Dipartimento Attività 
Produttive in pari data al n. 17404/Siar,  relative al progetto per la realizzazione del parco eolico 



Pagina 3 di 4 

 

 

denominato “ Simeri Crichi” ubicato nel Comune di Simeri Crichi (CZ) della Società Dynamica S.r.l., 
consistenti in:  

- riduzione del numero degli aerogeneratori da 30 a 16; 
- riduzione della potenza nominale di ogni aerogeneratore da 2,5 a 2,05 MW; 
- riduzione della potenza nominale dell’impianto da 75 a 32,80 MW; 

rimanendo invariate tutte le condizioni previste nei precedenti decreti;  
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 383 del 27.1.2016 del Settore Attività Produttive (ora Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali) con il quale è stata concessa, ai sensi ai 
sensi del punto 15.5 delle nuove Linee Guida Nazionali di cui al D.M. 10 settembre 2010, alla Società 
Dynamica S.r.l. con sede  in Cesena (FC), Via Dismano 1280,  una proroga fino al 31 agosto 2017 del 
termine di conclusione dei lavori, allineando lo stesso al termine fissato nel D.D. n. 2/2016 del 
Dipartimento “Ambiente e Territorio”, tenendo valide a tutti gli effetti le prescrizioni apposte in sede di 
Conferenza dei Servizi o acquisite in atti, così come previste nei sopra indicati decreti dirigenziali e nel 
presente decreto e richiamando altresì il rispetto di quanto disposto: 

− nel D.D. n. 2 dell’ 8.1.2016 del Dipartimento “Ambiente e Territorio”, inerente alla proroga della 
compatibilità ambientale; 

− nelle  note della Soprintendenza Archeologia della Calabria prot. 12599 del 12.11.2015 e prot. n. 
13812 del 18.12.2015; 

CONSIDERATO che con nota in data 11.3.2016 - prot. n. 15, acquisita agli atti del Dipartimento in data 
14.3.2016 al n. 83929/Siar, la Società Dynamica S.r.l. ha presentato istanza di verifica di 
assoggettabilità a V.I.A. per la modifica in corso d’opera – consistente nella eliminazione di n. 5 
aerogeneratori (AO1, A/20, A/02, A/18 e A/19) e delle relative opere di connessione - del progetto in 
esame, ottemperando a quanto concordato con Terna  S.p.A. a seguito di sopralluogo congiunto 
avvenuto in data 18.9.2015, nonché a quanto prescritto  dalla Soprintendenza Archeologica  con nota 
prot. n. 1838 del 7.3.2016 nel rilasciare il Nulla Osta definitivo a seguito al ritrovamento fortuito di reperti 
archeologici durante le attività di archeologia preventiva; 
CHE la Struttura Tecnica di Valutazione VIA – VAS –AIA –VI nella seduta  del 28.9.2016, esaminata la 
variante non sostanziale di che trattasi, ha espresso parere di esclusione dalla procedura di V.I.A., con 
prescrizioni; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 12888 del 26.10.2016 del Dipartimento Ambiente e Territorio con il 
quale si è stabilito di escludere dalla procedura di V.I.A., con prescrizioni, la modifica  in  corso d’opera – 
consistente nella eliminazione di n. 5 aerogeneratori (AO1, A/20, A/02, A/18 e A/19)  e delle opere di 
connessione – del progetto relativo all’impianto eolico denominato “Simeri Crichi ” nei Comuni di Simeri 
Crichi e Catanzaro – presentato dalla società Dynamica S.r.l. con sede Legale in  Via Dismano 1280 – 
47522 - CESENA (FC), sulla base del parere espresso dalla Struttura Tecnica di Valutazione VIA – VAS 
– AIA – VI nella seduta del 28.09.2016 e confermando la validità delle prescrizioni riportate nei 
precedenti decreti di compatibilità ambientale; 
VISTO il D.D. n. 14968 del 30/11/2016 con cui il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali ha preso atto delle modifiche non sostanziali consistenti nella eliminazione di n. 5 
aerogeneratori (A01, A20, A02, A18, e A 19) e delle opere di connessione; 
VISTA la nota del 15/03/2017 acquisita al protocollo del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali il 22/03/2017 trasmessa dalla Società Dynamica S.r.l. e Terna Italia 
S.p.a. con la quale le suddette Società propongono istanza affinchè si provveda: 

1. alla voltura, in favore di Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.a. con sede in Roma, Viale Egidio 
Galbani, n. 70 dell'Autorizzazione Unica ex art. 12 del D.Lgs. 387/2003 alla costruzione ed 
esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica  della potenza di 
22,55 MW ed opere connesse, situato nei comuni di Simeri Crichi e Catanzaro (CZ) autorizzato 
con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17870 del 17/12/2012 e successivi D.D. n. 
11512 del 26/10/2015, D.D. n. 383 del 27/01/2016 e D.D. n. 14968 del 30/11/2016 
limitatamente alla parte relativa alla costruzione e all'esercizio di opere di connessione, 
rappresentate dal nuovo stallo a 150 kV dedicato alla connessione dell'utente e 
dall'ampliamento delle sbarre a 150 kV, opere da effettuare nella Stazione Elettrica Terna a 150 
kV di Catanzaro e costituenti impianti di rete per la connessione alla RTN  e destinate a far 
parte integrante della Rete di Trasmissione Nazionale; 

2. alla proroga fino al 31/08/2019 (due anni) per la realizzazione delle predette opere di Rete, 
funzionali alla connessione dell'utente;       



Pagina 4 di 4 

 

RICHIAMATA la L.R. N. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’Ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;  
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5.2.2015 con cui è stata approvata la nuova macro-struttura della Giunta 
Regionale e con cui è stato istituito il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”; 
VISTO il D.D.G.  n. 11093 del 15.10.2015 con il quale sono state approvate le declaratorie dei settori e 
dei  servizi del Dipartimento n. 7; 
VISTA la D.G.R.  n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Regione Calabria; 
VISTO il D.D.G. n. 12804 del 25/10/2016 con il quale è stata approvata la struttura organizzativa interna 
del Dipartimento n. 7  "Sviluppo Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali; 
VISTA la D.G.R. n. 329 dell’ 11.08.2016 con la quale il dott. Fortunato Varone è stato designato per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 125 del 12.8.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
VISTA la Legge  7 Agosto 2001, n. 241; 
VISTA la Legge regionale n. 19/2001;  
VISTA la  L.R. n. 8/2002 art. 43 e 45; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 Giugno 2016, n. 127;  
VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
VISTA l’istruttoria compiuta dalla competente Unità Operativa; 

DECRETA 
1) le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto; 
2) Di autorizzare la voltura, in favore di Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.A. con sede in Roma, Viale 
Egidio Galbani, n. 70 dell'Autorizzazione Unica ex art. 12 del D.Lgs. 387/2003 alla costruzione ed 
esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica  della potenza di 22,55 MW 
ed opere connesse, situato nei comuni di Simeri Crichi e Catanzaro (CZ) autorizzato con Decreto 
Dirigenziale della Regione Calabria n. 17870 del 17/12/2012 e successivi D.D. n. 11512 del 26/10/2015, 
D.D. n. 383 del 27/01/2016 e D.D. n. 14968 del 30/11/2016 limitatamente alla parte relativa alla 
costruzione e all'esercizio di opere di connessione, rappresentate dal nuovo stallo a 150 kV 
dedicato alla connessione dell'utente e dall'ampliamento delle sbarre a 150 kV, opere da 
effettuare nella Stazione Elettrica Terna a 150 kV di Catanzaro e costituenti impianti di rete per la 
connessione alla RTN  e destinate a far parte integrante della Rete di Trasmissione Nazionale; 
3) di dare atto che, per effetto della presente voltura parziale, rimane nella titolarità della società 
Dynamica S.r.l. con sede in Cesena Via Dismano 1280, tutto il resto autorizzato con D.D. 17870 del 
17/12/2012 e successivi D.D. 11512 del 26/10/2015, n. 383 del 27/01/82016 e D.D. n. 14968 del 
30/11/2016; 
4) di concedere a Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.A. una proroga fino al 31/08/2019 (due anni) per la 
realizzazione delle predette opere di rete, funzionali alla connessione dell'utente; 
5) di dare atto che rimangono invariate tutte le condizioni previste nei suddetti decreti; 
6) di notificare il presente provvedimento alla Società Dynamica S..rl., alla Società Terna Rete Elettrica 
Nazionale S.p.A., al Dipartimento Ambiente  e Territorio, e ai Comuni di Simeri Crichi e  Catanzaro (CZ)    
6) di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11;  
7) di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
8) di disporre che a cura e spese della Società Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.A. il presente decreto 
venga pubblicato su un quotidiano a diffusione locale e uno a diffusione nazionale. 
Entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione i soggetti interessati potranno proporre 
avverso il presente provvedimento ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
   Il Funzionario Responsabile U.O. 
           Francesco Valea                                                                                                                        

Il Dirigente Generale 
Dott. Fortunato Varone 


